135 Pax speranda tantummodo anno sequenti locum habuit, victoria obtenta ab 
Augusto II et Czaro Moscoviae super Carolum XII, Regem suecorum eiusque protec
tum regem Stanislaum Leszczyński.

136 Carolus XII, Rex suecorum (1682-1718). Agitur hic de s.d. «bello septentrio
nali », longo, extenso et sanguinoso, in Europa centrali et orientali, in quo praesertim 
Moscovia, Polonia et Ucraina implicatae fuerunt.

137 Agitur de Nuntio Varsaviensi Nicolao Spinola (1707-1712).

216.
Tylza, 15. III.  1709.

Episcopus Vilnensis C. Brzostowski de P.S.  Pieszkiewicz ad Archiepiscopa- 
tum Polocensem promovendo expetit litteras commendatitias, ut possit apud 
Cancellarium Lithuaniae instare in eius favorem et monendus novus Metro
polita ne alium promoveat.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 567, fol. 31.

Eminentissime et R.ndme Domine, Domine ac Patrone Col.me.
Cum debita reverentia, ac pedissequo cultu, accepto mandato ab Emi

nentia Vestra nomine Sacrae Congregationis in favorem Admodum R. Pa
tris Sylvestri Pieszkiewicz Ordinis S. Basili]*, Procuratoris Generalis, in pro
curando illi Archiepiscopatum Polocen., a multo, ut fatear, tempore, in 
alba Russia maximo cum periculo insidiantium Schismaticorum vacantem, 
ex nunc, apud quos necesse fuit, omnem possibilem diligentiam, et curam 
alacriter suscepi; sed quia hoc in negotio multum interest, ut eadem Sacra 
Congregatio etiam Celsissimum Principem Radziwil, Magnum Cancellarium 
Magni Ducatus Lythuaniae, a quo, uti Primo Custode Legum Patriae, haec 
dignitas plurimi dependet, pro supra memorato commendatissimo subjecto, 
in adjuvando illo, specialis conveniat Litera. Quem credo firmissime ex ma
ximo erga Sanctam Sedem in promovenda Catholica Fide zelo, ac Sacram 
Congregationem, uti Propagatricem hujus, quem habet respectu, correspon- 
surum ad mentem. Idcirco convenientissimum duxi Eminentiae Vestrae hoc 
notificare, ut talis recommendatoria, quam cito potest fieri, transmittatur 
mihi. Qua habita, indefesso studio, celeriori passu, ac longe fortiori appli
catione, obtemperando iustissimae Sacrae Congregationis requisitioni, tan
tum faciam, ut et valorosissima illius, nomine Sanctae Sedis apud dictum 
Celsissimum Principem instantia, debitam quamprimum habeat efficaciam, 
et praedictus R.dus Pater, cui peramanter omnia precor bona, sua valeat 
possidere vota. Esset enim bene, immo permaxime necessarium, ut eadem 
Sacra Congregatio animadversum faciat etiam Electum Metropolitam Rus- 
siae, Dominum Georgium Winnicki, Episcopum Praemysliensem, quatenus 
ille, rejectis alijs, si qui sunt (:de quo dubitandum non est:), Concurrenti
bus, ac subreptitio modo Archiepiscopatum Polocensem apud eundem pro
curantibus, desiderijs Sacrae Congregationis correspondeat, et promotioni 
ab eadem jam factae pro superius nominato R.ndo Patre apud Dominum  
Metropolitam defunctum, consentiente insuper toties super hoc suo Proto- 
archimandrita, unice attendat, nullique alteri promittat, neque conferat, 
donec idem Electus Dominus Metropolita Russiae, primo a Sancta Sede Apo-

stolica confirmatus,138 et Pater Procurator Generalis Ordinis, noviter a Sacra 
Congregatione nomine dictae Sanctae Sedis illi propositus, et reccommen- 
datus non fuerit. Quae omnia summo cum desiderio ab Eminentia Vestra 
expectans, et R.ndum Patrem Sylvestrum in synum gratiae et protectio
nis suae quam apprime recommendans, cum solita mea submissione sa
cram illius exosculor Purpuram et maneo

Tylza, in confinijs Borussiae, 15ta Martij 1709.
Eminentiae Vestrae devotissimus, oblig.mus et humil.mus Servus 

Constantinus Brzostowski, Episcopus Vilnensis.
Ad Eminentissimum Cardinalem Sacripante.

217.
Tylza, 15. III.  1709.

Episcopus Vilnensis C. Brzostowski de eadem promotione P. Pieszkiewicz ad 
sedem Polocensem etiam Secretario Status Paulutio scribit.

APF, Scriit. rif. n. Congressi'. Mose., Pol., Ruteni, voi. 3, fol. 276rv.

Eminentissime et R.ndme Domine, Domine ac Patrone Col.me.
Injunxit mihi Sacra Congregatio de Propaganda Fide, ut Admodum 

R. Patrem Sylvestrum Pieszkiewicz, Ordinis S. Basilij Procuratorem Gene
ralem, ad Ecclesiam Polocensem Archiepiscopalem Ruthenorum, cum sum
mo periculo rudis Populi, et Cleri inter insidias Schismaticorum longo in
tervallo temporis vacantem, ubi, quando, et apud quos necesse fuerit pro
moveam illum. Mandatum cuius cum summa alacritate et celeritate explevi; 
sed quia ad majus robur huius requiritur adhuc, quatenus Celsissimo Prin
cipi Radziwiłł, Magno Cancellario Magni Ducatus Lythuaniae, a quo ut 
plurimum haec dignitas Archiepiscopalis prout et aliae dependet, tam di
gnum et in Unione Sancta ac Sua Religione benemeritum subjectum, no
mine Sanctae Sedis apud eundem promoveatur. Supplicandum duxi Emi
nentiae Vestrae, ut taliter etiam apud dictum Celsissimum Principem, ab 
Eminentia Vestra uti supremo Status ministro recommendari dignetur. Quem, 
ob devotionem Sanctae Sedis, et zelum Catholicae Fidei, ad mentem illius, 
ac votum Eminentiae Vestrae spero corresponsurum. Conveniens etiam, im- 
mo necessarium fore existimo, ut noviter Electus Metropolita Russiae, Do

138 Confirmatio haec locum habuit anno tantummodo 1710, die 7 Maji; cfr. Do
cumenta Pontificum Romanorum, voi. II, pag. 12-14, nr. 629. De rationibus huius mo
rae cfr. notam 131.

minus Georgius Winnicki, Episcopus Praemysliensis, praemoneatur ab Emi
nentia Vestra ne ulli alteri, vigore litterarum recommendatitiarum Sacrae 
Congregationis de Propaganda Fide ad Dominum Metropolitam defunctum  
jam transmissarum (:ex quo secundum Bullam Clementis V III jus provi
sionis Ruthenorum Ecclesiarum vacantium ad Ill.mum spectat:), hanc di
gnitatem Archiepiscopalem audeat promittere, ac conferre, donec ipse primo 
a Sancta Sede Apostolica confirmatus, et dictus R.ndus Pater Procurator 
Generalis Ordinis nomine illius propositus, ac a Sacra Congregatione de 
Propaganda Fide denuo, et specialiter ab Eminentia Vestra recomendatus 
non fuerit. Pro qua obtinenda gratia millenis repetitis vicibus ad Eminen
tiam Vestram dum accurro, dictum R.dum Patrem Sylvestrum unicae illius 
Protectioni mecum ipso insinuo, nec non sacerrimam Eminentiae Vestrae 
devotissimo basio exosculor Purpuram.

Tylzae, in confinijs Borussiae, 15 Martij 1709.
Eminentiae Vestrae devotissimus, oblig.mus et humillimus Servus

Constantinus Brzostowski, Episcopus Viln.
Ad Eminentissimum Cardinalem Paulutium,
Secretarium Status.

218.
Tylza, 15. III.  1709.

Episcopus Vilnensis C. Brzostowski Secretario de Prop. Fide de eadem pro
motione P. Pieszkiewicz simili argumento scribit.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 567, fol. 32.

111.me et R.ndme Domine, Domine Patrone Col.me.
Literas Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, in quibus commis

sum mihi fuerat, ut cooperem promotioni Admodum R.di Patris Sylvestri 
Pieszkiewicz, Ordinis S. Basilij Procuratoris Generalis, ad Archiepiscopa- 
tum Polocensem, a multo tempore in Alba Russia cum periculo vacantem, 
per eundem mihi transmissas magno cum solatio legi, et operam omnem in 
procurando illi apud quos necesse fuit adhibui, et spero desiderijs Sacrae 
Congregationis me brevi satisfacturum, dummodo Sacra Congregatio velit 
hoc in negotio nomine Sanctae Sedis vel suo ad Celsissimum Principem Rad- 
ziwil, Cancellarium Magnum Magni Ducatus Lythuaniae, Instantiates quam 
prius in manus meas transmittere, a quo multum hoc dependet. Nec non 
cautum reddere Electum Metropolitam Russiae, Dominum Georgium Win-

nicki, Episcopum Praemysliensem, quatenus nullas admittat concurrentias, 
sed attendat unice hac in re dispositioni Sacrae Congregationis primae, sub 
tempus Metropolitae defuncti jam alias factae139 ac nulli alteri hunc Archiepi- 
scopatum promittat vel conferat donec ipsemet Electus Dominus Metro
polita a Sancta Sede confirmetur et iterum dictus R.ndus Pater Procura
tor Generalis Ordinis, nomine Sacrae Congregationis vel Sanctae Sedis, illi 
propositus vel recommendatus non fuerit. Qua in re sensum etiam meum 
in literis tam ad Eminentissimum Cardinalem Paulucium, Secretarium Sta
tus, quam etiam ad Eminentissimum Sacripante, Sacrae Congregationis Prae
fectum, sat abundanter exposui. Unicum stat, ut hoc negotium dicti R.ndi 
Patris Procuratoris Generalis Vestra Illustrissima Dominatio tam apud Sa
cram Congregationem, quam apud Sanctam Sedem suo solito, de quo mul
tum gloriatur supra memoratus R.ndus Pater, protegat affectu, cui me cum 
ipso dum insinuo, maneo.

Tylzae, in confinijs Borussiae, 15 Martij 1709.
Ill.mae Dominationis Vestrae devotissimus et oblig.mus Servus

Constantinus Brzostowski, Episcopus Vilnensis.
Ad Ill.mum D.num de Cavallieris, Secretarium.
Sacra Congregatio de Propaganda Fide.

219.
Posonia, 8. VII. 1709.

Cardinalis Christ, de Saxonia Praefecto Congregationis de Prop. Fide J. Ho- 
dermarskyj in Urbem proficiscentem commendat.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 569, fol. 110 (copia).

Emin.me et Rev.me Domine mi Observantissime.
Exhibitorem praesentium, Dominum Joannem Hodermarsky, qui ob 

introscriptam in acclusis, Suae Sanctitati sonantibus literis, instantiam, Ro
mam proficiscitur, Eminentiae Vestrae hisce recomendare volui, quam de 
caetero dici incolumem supervivere eorum diutius exopto, ac manus eius
dem humillime excosculando permaneo.

Posonij, die 8 Iulij 1709.
Eminentiae Vestrae umil.mo, divot.mo Servitore vero

II Cardinale di Sassonia.

139 Cfr. de hoc negotio plurima documenta in Acta S.C. de Prop. Fide, voi. II, 
secundum Indicem nominum et rerum\ Pieskevyc, annis 1708-1709, etc.

220.
Posonia, 8. VII. 1709.

Cardinalis Christianus de Saxonia Summo Pontifici instat de Joanne Hoder- 
marskyj, Nominato Mukacoviensi, ut ei titulus in partibus adsignetur enixe 
commendat.

APF, Scritt. rìf. n. Congreg. Gen., voi. 569, fol. l l l rv  (copia).

Sanctissime Pater.
Facit affectus, quo complecti soleo Personas de Ecclesia Dei in defen

denda, ac propaganda fide orthodoxa benemeritas, ac etiamnum pro eius
dem incremento strenue militantes, ut liberius apud Sanctitatem Vestram 
intercedam pro latore praesentium, Domino Joanne Hodermarsky, Graeco 
unito; qui cum quidem Episcopus Mongacziensis ex eo capite vocitetur, 
quod suum ibidem Domicilium habeat, ac Graecis unitis in dicto loco, ac 
districtu quoque degentibus, in Ecclesiasticis praefuerit, in Alma vero Ci
vitate Romana, ut huius nominis Episcopus consecrari posset, difficultas 
aliqua obstare videatur, eo quod dicta Civitas, ac Districtus Mongacziensis 
ad Dioecesim Agriensem spectet. Cum (f. l l l v )  autem, ut muneri suo ma
iori cum incremento fungi posset, ac aliunde iam fere trecentae per Schis
maticos Ecclesiae, ut refertur, ex defectu huius obtentae consecrationis 
acceptae sint, necesse sit, ut eo citius in Episcopum consecretur. Idcirco 
hisce Sanctitatem Vestram demisse, ac enixe rogare volui, quatenus prae
fato Domino Hodermarsky titulum in Partibus, vigore cuius in Praesulem 
benedici, ac consecrari valeat, clementissime impertiri eumdemque in re
ditu suo, ut ipsum ad Graecos unitos remittere possim, ad me assignare non 
dedignaretur. Interea Deum Optimum Maximum instanter rogo, ut Beati- 
tudinem Vestram, cuius SS.mos Pedes quam humillime exosculor, Univer
salis Ecclesiae clavum quam faelicissime moderantem, in plurimos annos 
tueatur, et sospitet.

Datum Posonii, 8 Iulij 1709.
Humillimus, dev. et oblig. Servus et Creatura Vestrae Sanctitatis

Cardinalis de Saxonia.

221.
Biala, 2. IX . 1709.

Hierarchia Unita, ut videtur ex Capitulo Bialensi, instat apud S. Congrega
tionem de unitate Metropoliae Kioviensis.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Pol., Ruteni, voi. 3, fol. 312rv.

Eminentissimi et Reverendissimi S.R. Ecclesiae Principes,
Domini et P. Clementissimi.

Inter tot Bellorum turbines, congregati in unum, ut, bono ordini con
sulentes, pacem internam in Unione nostra stabiliremus, quod expediens 
erat acceptare, quod impediens resecare, in hacce nostra statueramus Con
gregatione, quae omnia sublimi Judicio, et Approbationi Eminentissimarum 
Vestrarum Dominationum subijciet noster R. Pater Procurator, cui nos 
humiles jungimus preces, ut ubi iratum patria Nostra experitur Numen, 
consolatrix respiciat Eminentiarum Vestrarum Clementia, eadem, qua sub 
Clemente V III, Beatissimo Patre, ad maternum Ecclesiae sinum fueramus 
admissi. Et quia ipso hoc nostro Congressu primum curandum esse censui- 
mus, ut quod per revolutiones Schismatum scissum erat, illud pristino in 
Unione Sancta canonico copularetur nexu, Ecclesiam Metropolitanam Chijo- 
viensem, et Haliciensem respeximus, quae a prima erectione sua, insimul 
unita per SS.mum Dominum Nostrum Clementem V i l i ,  in eadem perpe
tua unitate confirmata, tandem succedentibus rerum vicissitudinibus, et 
legum convulsionibus dismembrata, ut in posterum uni, quem Deus et Sancta 
Sedes Apostolica nobis providebit, pareat utraque, et subsit Archiepiscopo 
Metropolitano Russiae, Eminentijs Vestris unanimiter duximus supplican
dum. Dabit fusiorem circa hoc negotium Informationem R. Pater Procura
tor noster, cui ut faventissima Eminentiarum Vestrarum gratia benignas 
exhibeat aures, unitim supplicamus et nosmet ipsos sacris substernentes 
plantis, manemus.

Bialae, die 2da Mensis Septembris, Anno 1709.
Eminentissimarum, et Reverendissimarum Celsitudinum Vestrarum in

fimi Servi, Clientes, et perpetui Exoratores
Dionysius Zabokrzycki, Episcopus Luceorien. et Ostrogiem, Exarcha.
Petrus Porphyrius Kulczycki, Episcopus, Pinscensis, ac Turoviensis 

Archimandrita Leszczynensis, Administrator Polocensis (mpp).
Georgius Winnicki, Episcopus Premisliensis (mpp).
Gedeon Oranski, Episcopus Chelmensis (mpp).
Leo Kiszka, Proto Archimandrita Ordinis Divi Basilij Magni (mpp).

222.
Roma, 23. IX. 1709.

Archiep. de Cavaleriis Card. Sacripanti refert de futuro Vicario Ap. Muka- 
coviensi ex Alumnis olim Collegii Graecorum eligendo.